
证券代码：688507             证券简称：索辰科技             公告编号：2024-033 

上海索辰信息科技股份有限公司 

关于2023年年度报告的补充及更正公告 

 

上海索辰信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 26 日披

露了《2023 年年度报告》（以下简称“年报”）。经事后审核及公司自查，发现年

报部分内容需要补充及更正。本次更正不涉及对财务报表的调整，不会对公司 2023

年度财务状况及经营成果产生影响。 

一、补充情况 

（一）“第三节管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（一）

主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“（7）主要销售客户及主要供应商

情况”进行了补充披露，具体如下： 

2023年度，公司向前五名客户的销售情况如下： 

单位：万元 

序

号 
客户名称 

设立时

间 
注册资本 销售金额 销售内容 

1 
航空工业及

其下属单位 
2008年 

640.00亿

元 
2,843.85 

单一学科、多学科工程仿真软

件；仿真-试验融合验证系统 

2 
航天科技及

其下属单位 
1999年 

200.00亿

元 
1,968.58 

单一学科、多学科工程仿真软

件 

3 客户C 2019年 5,000万元 1,701.56 仿真计算平台 

4 
中国电科及

其下属单位 
2002年 

200.00亿

元 
1,591.96 

仿真-试验融合验证系统；多学

科工程仿真软件 

5 
中国兵工及

其下属单位 
1999年 

383.00亿

元 
1,509.22 

单一学科、多学科工程仿真软

件；仿真-试验融合验证系统 

合计 - - 9,615.16 - 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。 



公司报告期内前五名供应商的名称、设立时间、注册资本、交易金额、交

易内容等情况如下： 

序

号 

供应商

名称 

设立

时间 

注册资本

（万元） 
交易内容 

采购额

（万元） 

占年度

采购总

额比例

（%） 

是否

与上

市公

司存

在关

联关

系 

1 

江苏杰

瑞信息

科技有

限公司 

2020

年 
10,000.00 

多通道通讯、探测

与延迟仿真与优

化；通讯仿真探测

分析计算融合系

统；模态综合信道

计算；体系效能和

位姿计算等 

1,567.44 16.17 否 

2 供应商 A 
2001

年 
-- 

计算服务器 
1,283.19 13.24 否 

3 

南京中

谷芯信

息科技

有限公

司 

2013

年 
588.24 

虚拟仿真测试平

台；测试验证计算

分析系统；仿真测

试本体训练环境等 

797.17 8.22 否 

4 

创远信

科（上

海）技

术股份

有限公

司 

2005

年 
14,284.05 

信号验证全域故障

定位及实时训练；

高精度模态差分引

擎等 
743.50 7.67 否 

5 

中电车

联信安

科技有

限公司 

2021

年 
5,000.00 

云平台数据检测与

智能安全分析防

护；信创工业互联

网通讯协议管理及

协议组件等 

442.45 4.56 否 

合计 4,833.75 49.86 / 

注：供应商 A 的注册资本信息涉及公司及合作方的商业秘密，公司《上海证券交易所科创

板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定，公司豁免披露部分信息，并

已履行公司内部相应审核程序。 

（二）“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“5、应收账款”

进行了补充披露，具体如下： 



截止 2023年 12月 31日，公司前五名应收账款客户的具体明细如下： 

单位：万元 

序

号 
单位名称 期末余额 形成时间 交易内容 坏账金额 

1 

中国科学院长春光学

精密机械与物理研究

所 

120.00 
2023年 

定制化仿真软件开发 6.00 

59.60 工程仿真优化系统 2.98 

1,922.80 
2022年 

单一学科仿真软件 192.28 

102.00 定制化仿真软件开发 10.20 

330.00 

2021年 

定制化仿真软件开发 99.00 

1,188.00 工程仿真优化系统 356.40 

917.10 多学科仿真软件 275.13 

2 客户B 3,794.30 2022年 仿真计算平台 379.43 

3 中国船舶下属单位B 

209.93 2023年 单一学科仿真软件 10.50 

830.78 
2022年 

单一学科仿真软件 83.08 

957.08 工程仿真优化系统 95.71 

317.53 2021年 多学科仿真软件 95.26 

4 客户C 1,922.76 2023年 仿真计算平台 96.14 

5 
优集软件（上海）有

限公司 

426.00 

2023年 

单一学科仿真软件 21.30 

371.00 多学科仿真软件 18.55 

653.00 工程仿真优化系统 32.65 

合计 14,121.87 - - 1,774.60 

截至 2023年 12月 31日，应收账款逾期情况如下： 

单位：万元 

项目 金额 占比 

合同中约定信用期的应收账款 38,784.70 64.13% 

其中：未逾期应收账款 20,591.65 34.05% 

逾期应收账款 18,193.05 30.08% 

合同中未约定信用期的应收账款 21,691.04 35.87% 

合计 60,475.74 100.00% 

公司已建立应收账款管理机制，完善应收账款催收回款程序，后续催收的

主要机制包括： 

①针对应收账款，结合客户信用等级，通过当面协商、电话、微信等催收

方式，必要时采取诉讼催收； 



②为确保催收质量、提高回款效率，根据不同客户回款特点，公司后续组

织销售、商务、财务等部门联动采取电话、邮件、上门拜访、对账、发函等多

种沟通方式积极催收； 

③持续跟踪、评估客户信用等级，针对客户经营状况恶化等可能导致客户

回款困难的风险情形，及时采取诉讼催收措施； 

④完善回款激励和约束机制，明确承担催收责任的部门及人员，并将回款

情况纳入相关部门及人员绩效考核指标，影响奖金或提成的考核发放。 

（三）“第十节财务报告”之“十、在其他主体中的权益”之“1、在子公司中

的权益”之“（3）重要非全资子公司的主要财务信息”进行了补充披露，具体

如下： 

2023 年度，阳普智能全年的营业收入为 5,462.83 万元、净利润为 378.63

万元。2023 年度，阳普智能自合并后的营业收入、净利润及占公司合并财务报

表的比例情况如下： 

单位：万元 

报表项目 阳普智能 占上市公司合并报表的比例（%） 

营业收入 2,195.64 6.85 

净利润 364.50 6.28 

2023 年度，阳普智能的主要客户情况如下： 

单位：万元 

序号 客户名称 销售金额 

占阳普智能

营业收入的

比例（%） 

1 广汽埃安新能源汽车股份有限公司 510.62 9.35 

2 珠海极海半导体有限公司 451.33 8.26 

3 国鸿氢能科技（嘉兴）股份有限公司 353.98 6.48 

4 惠州市德赛西威智能交通研究院有限公司 320.00 5.86 

5 惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司 316.32 5.79 

合计 1,952.25 35.74 

二、更正情况 

（一）“第三节管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（一）

主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“（7）主要销售客户及主要供应商



情况”进行更正： 

更正前： 

前五名客户销售额 9,014.51 万元，占年度销售总额 28.14%；其中前五名客户

销售额中关联方销售额 0万元，占年度销售总额 0%。 

单位：元 币种：人民币 

序

号 

客户名

称 
销售额 

占年度销售总额比例

（%） 

是否与上市公司存在关联关

系 

1 第一名 28,438,526.75 8.88 否 

2 第二名 17,015,551.33 5.31 否 

3 第三名 15,919,575.39 4.97 否 

4 第四名 15,092,180.66 4.71 否 

5 第五名 13,679,245.28 4.27 否 

合

计 
/ 90,145,079.41 28.14 / 

注：受同一实际控制人控制的客户的销售收入已合并列示。 

更正后： 

前五名客户销售额 9,615.16 万元，占年度销售总额 30.01%；其中前五名客户

销售额中关联方销售额 0万元，占年度销售总额 0%。 

单位：元 币种：人民币 

序号 客户名称 销售额 
占年度销售总

额比例（%） 

是否与上市公司

存在关联关系 

1 航空工业及其下属单位 28,438,526.75 8.88 否 

2 航天科技及其下属单位 19,685,751.59 6.14 否 

3 客户C 17,015,551.33 5.31 否 

4 中国电科及其下属单位 15,919,575.39 4.97 否 

5 中国兵工及其下属单位 15,092,180.66 4.71 否 

合计 / 96,151,585.72 30.01 / 

注：受同一实际控制人控制的客户的销售收入已合并列示。 

三、其他说明 

除上述补充更正内容外，年报其他内容保持不变，补充更正后的年报将与本公

告同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露，敬请查阅。由此给广大投

资者带来的不便，公司深表歉意，今后公司将进一步加强披露文件的审核工作，提

供信息披露质量，敬请广大投资者谅解。 



 

特此公告。 

上海索辰信息科技股份有限公司董事会 

2024年 06月 25日 

 


	证券代码：688507             证券简称：索辰科技             公告编号：2024-033

